
tinaini Z nádraží odjel král IvUiud

do hotelu Kllzabeth kdu pr liébrt"byla

votft bfjpeřnoat pokoj h blalioalaven-Mtv- f

Meíl"

ItuNkem ťVinek li Obň amíouvy

atrany uznávají Intergrltu

éínakého cíaařatvl rovné rovnopráv-noa- t

v obchodu a prumyalu pru váeih-n- y

národy v Jmenovaná říAl lál
a'aamy za atatua p r

á 'TRŽNÍ ZPRÁVY '
Omaha Itt arpna H'!7

Trh obilní Valná ae zlepAl' náaleil

kem vét jihu vývozu
JW-aa- l v Anglii

Jeat poněkud neuatálená a přílíáii

chladno na aeverozápadu přivodili

znaiié výSenl cen Trh píeniéný byl

pevný a zvýAené ceny udržely ae jm

celé dopoledne Také trh kukuřičný

hyl pevn!5 pil cenách vyAAlcb liáaV-i-

kem váeobeeiiého nakupování komíal

JTAN AMOS KOMENSKÝ

t Narodil v Uherakám HrmM ( dl

Jiných v Nivnlel 11 Vh Urodil) dne' 28

březnu 151(2 V 12 roce oalřel Hko-I- r

navttévoval v Htrážnlcl pozdéjl la

I triMknu y Pferovř kam přláel t#prvo
v IfJ rocfl víku ívého Tím více tížil

)nť zvrácený rpfiaob využívání lim hyl

mladý KomriNk vřketn íIonj-JJA- f

Již v Ilerbornu a v Haldelhcrku

kam aa v Přerova odebral aby a

sGdé'nl (ih hratrakého kazatele zaná-kr- l

opravnými plány ubíraje nlovnl

materiál k řenko-Jatlnakám- ahivnikii

To ivém návratu na Moravu řídil

'íjřvdu Jednoty ÍVakobralmké v 1'fero--

n po několik a letech Akolu I abor

(efrkev) ve Fuluf ku To byl nejen
il ikIio vnlm rádcem jlrnlřl al i rád-ri--

I vfidcem v Hvotá praktickém

zařízena řada komnat a kdo uvítán byl

vrchním hořnlatrem knížetem Monteiť

novo Za hodinu na to odebral aa do

cíaařaká vily kda pohoidén byl meAka-jícím- i

tam cleny címiřaká rodiny l'o

hoatlná vyjeli al obu panovníci v olfl- -

vřeném povoze aby prohlédli al okolí

Dna 14 arpna král Kdwnrd míjel

přea Llnee u Jludéjovlcn do Marláď

akých Iázní — Vídcfinká éaaopiay ro- -

zeplaují au obAírná o návítévé krále

Kdwurda angllckáho li vimto Jranll- -

Aka Joaeřa v ÍAlu "Wiener ťriMiiden- -

blatt" plV mezi Jinými "Vo ierlodá

napjetl Je nebyla Medována bez oba-

vy Jeat politika obou zemí iipevnéna

novou dfivérou NávAtéva ve Wilhebu

ahiehe po aebfizi Vfl Mwlneiiiiieiide Je

dáláím aymtpnem Afimtiiá zméiiy altu

acii (v poméru mezi Anglii n Néme

ckem) Tento vývoj jn Hakouakeiii t

neJvétAÍ radoatl uznáván" VelkA fini

rakouakých énaoplnO alioduje ae v ná

hledu odalraiiéní iiediřoíiménl

mezí cÍMiiřem Vilémem a králem Kd

vardem je i vdké éáitl záaluboii eían

ře KrniitlAkň Joaeřa Nedávná návílé

vil v IA'i pov)Váiui je za vyaoce po

litickou Hlavní úlohu pil porad' obou

panovníku tvořl'a biilkánuká otázka

V politických kruzích převládá náhled

že Anglie ziméní avé atanoviako víiél

otázce té jiííznlvéjAlm Hpfiadiem Oéa

kává ae že Ang'le upuall od podporo

váol zvláAtníeh anah Jednotlivých bal

kánakých národnoatb

Némctko

(Japonci prý zmnýAII koupit KUípíny

— Hrozné neftét pil výbuchu to

várny na dynamit)

Hojeda Hun jiředanda japonakého

bankovního trualii jiřibyl dno 1" arp

n in do Jíerllna a okamžité navázal

apojení a tamními velkokupltnUaty aby

pro Jnponiko ujednal pfljékil V obiioau

ÓO(000(W
(
ÚM pfijéky 1 není jiro

yjitlm doatl Jitaný 1'ovéati néjaké

ivjvé válce Jappnaku 0 jinou zemí ne

núléziijí zde aie jdné víry přea to ale

niíJNI" ('('važovloy m zcela bezpod

atatné vAnk jro vá'Ju by zde jene
Japonci nedoatali Jinak ale má aeto

doaiuj vrženou povéati Že Jn

pouako hodlá od HpoJ Hiátu koupili

Filipíny a e požadovaná de pfijcka

00"0')UO aloužltl má Jakožto á

apiátka K nééemu podobnéiiti prý by

ao dali némeétí kapitul!!! ziakat )

éekává ae Že xáležltoat tato do mndéi

ka uzraje I'M výbiiclni velké" továr

ny na dynamit v Imemnltzl nit Labi

bylo přea 100 lidí dílem iiamreciio dí

lem téžce pornnéno fáat nandy leží v

aautlnách H ohledem na možnoat dál

Aích výbuchů bylo veAkeré obyvatel
atvo vyzváno aby imndu opuatllo Z

dělník ft kteří v dobé výbuchu naehá

zeli ao v továrné byli mnozí roztrháni

na atomy Jiní amrtelní byli ařítlv
Aloi ae zdivem a trámovím zranéni

Rusko

(HiiMkojiiponaká konvence — llnuné

ílaliee)
líne 13 arpna uveřejněna byla ru

á konvence Je ')0 éerven

ce podepaána byla riiakým mlniatreni

zahrnnléných záležitimll Izvolakým a

jnponakýin vyalaneein drem Mollono

"Vlády ruakého a cIhmo Jnpon-akéli-

vedeny přáním aby ACaalné riio- -

vuzavedené pokojné pfáteUká n am- -

cdnké vztahy byly poalleuy a uiožnoNt

biidoiieich iiedorozuměiii mezi obéma

tiAeml oiUtraněna uzavřely náaledujíel

mlotivu "'lánek I Kaldá alruna

navazuje fě že řeapektovati bude ny

iAJAÍ territoriální integritu druhá a á

roveá v le-lin- práva je vyplývají

iiynéJAlch dnaud V plaliuutll Jaout h

miiViv dohod a konvenci uul vyauký- -

mi aniloiivu luavirajieliid atrNitami a

dmu OpUv jejich luly Vvmééi%

itii ři idiťieii Niubiiivu iMavliaJiciml vlá

hmi Tomu dbiino rozuměli !! po

kud tatí pliva nepMil pilmipu

ejiiéha opiávncwl jih pitdiláe byl

ve aiitluufl pdtpn v VrUimiulhu

H S 4ii H1"! Huiui kon

ttHiiiit UMvřrnfw aHke a

Zrnld Ilalopadii T 1071 V M r-- a

uvrlio vékii

"Vřříin I Já Jtthur ia po přejití vl- -

diflc hnévu hříchy naAlml na hlavy

nn uvedeného vládu vící tvidi k

tobá au Han navrátí o lide hvnkf"

(KáMft)

ťoehován Ja V Nanrdenu v Holand- -

Mimo váe uvedená aplay iivádfine

Jen vólVi " Jiiformatoriiim íkoly mu- -

lehké" 'Uránii Vrcf" "VtvMttul
en VAevédy" "Hvet v obrazlch"

(Ol bia TUiia) "lmla pleta t la"

"liiv In liilira" "II lednoin

potřebném" "Amélii kiiyiitelaká

"Králká dějiny eírkvn aloVrtllnká"

"Aléatí národa" "Výhoaf avétu"

"Himtinf blaa rtpbi jeného hnévem Ho

řím paatřo"
Celkem napanl KoiiM-nak- dea 0i

iplnA

HL] j v i' UJXVVUW

Zprávy zahraničnó

Hakoutko-Uherik- o

(Itnkoiiak diplomat poméru mezi

h HpoJ Hiáty— (liiatav Mb'

leř zlákán pio Ameriku — Král n- -

jjlíeký Hdwnrd v JAlu — 1 f Ijiwy o ná

vAlévé kráV anglického u duníc ru

koiiNkébo)

Hakouaký velevyatnnee V Tokiu Am

hro voii Adiirnlcz přJbyl !' Vidné

Na dotiiz co aoudl o fiomérii mezi Ja

imiiNkem a Amerikou odjiovédřl že ny

néjíl vRd)eená amifr-n- í v Japonku
ih( co iieJpokoJoéjAl I ty iicjmeiíM

váleéné olotvy Jmou dle náhledu jeho

bezdůvodné Jinak nic nedá n pořlli
U v mnohých oborech pnnuje JakáaJ ti

vullta mezi Japonakeiu a Amerikou

A ván k tato jo pokojného rázu n vedle

toho je traďii ionelním přátelat vlm u

drzovánn v mozfeh míru Vedla tradi-cloneliííh- o

řáte!atvl mezi Amerikou li

Japonakem vidí ' velrvyalaneií ildlcfcltý

iiioment Ve vlivu Anglie že Anglie Mu

Jedná atrané Jo apojcticcm Jajionaka n

nit druhé atrané přítelem HjoJ Htálfi

Jeat namo o aobé zárukou míru — 'Mu

tav Mahler íldítel vMcnaká dvorní

opery Jen byl (Wledem yfakán

hudební řlzeriř Midropolitan
'
Operu

HouHa v New Yorku bébem iiékollku

mřalcfl předata ví ao hudebnímu obeřen

itt vij v Americe NaatávaJící odchod

Mulilernv vyvolal v hudebních kruzích

tím vřtál Henauet rainéVadí ifl platí

za Kcnla mezl dirigenty jiikýin nikdy

před tíirt nemohla ae Vídeň pochlubili

Maklér Jení hlubme byl ilotéen nedáv

nou ztrátou avé dceruaky tráví léto

nedaleko Vidné cn odjezdu Jeho není

přetíná atitnoven Týí nejdřlvo doníel

muaí ormálního propiiňténl ze avého

iiiiatn li dvorní opery Jako každý Jiný

ářednlk má Muhler nároky na penál

Hoinlí ae že Nfahleráv program pro

New York zahrnovali bude Ideální pro

vedení YVagnerovyVli a Mozartových

oper V duchu jejích autorů Mahler

pracuje vytrvá1!' a nešetří zkou&kami

Při dirigování pracuji aoiiétiané jeho

oél jeho ruce a celá poutavá V pultu

dirigentakého elektřinu je nejen orthea

ter ala i poaluchnéatvo Když převzal

řízeni dvorní opery zavedl rfizná re-

formy Kdy bylo mu řeéeuo že po-

rn pije avaté tradice řekV zhurta i "Tra-

dice ziiameiiaji Aleiidrlatt " Ani přání

eUaíovo nebylo pro ného rozhodující

řediiuho dne bylo mu uděleno íe rlxař

přeje xi provozováni opery Ji napmi)

Jeden x Hřiivévolú Mahler védél le

opera ta za nic nentojí a proto pravili

"J4 podrotdm ae Mkttíu rfaíovu ni

kollv jeho práni" Kdyl to cliař u

uKAel dal au do mu lihu a pravili "V

Inili liiilh oláxkáeh Já ueudtlim tádná

roky" A opera arcivévodova pr

vnAoáait iiebvU - Král rMward aa

gliikf přibyl do lilu dne rpuu ť
miř PiautUek Joaf vvjtl mu lfic ai

lo tiniundfUU uařel oba panovitlel ba

vili to v anbinnliM voe p eebiii dubtt

jUdy ni do lihl Na nádialt t U'

kúb hi-- ll % f t t I i oba UUfe a Mikta

té ékmy vty král# anglU-kék- kvé- -

apcktovánl toho principu váeml y

Je mají po nice' — Ozna

muje aé 'béliém méalcfl éervenca v

elé nmká říAl 27 oaoly vypovézeny

yly pro' politická přeatopky a áředná

Jo konatatováno' že béhem tého má

nice při udržování pořádku bylo du

atojuíkli a tťi vojáků poranéno

Francie

(Miiilatr války generál Picpuirt veřej

né Zlieictén)
Z ťrancouzakéhu méatii Kochiďořt

ziiamiijo a dne J arpna i Mlniatr

Války generál Píciuiiřt byl véVr v

zdeJAÍ železniéiil atiinfcl hrubé Inaul-tová-

a naiadcn Mlniatr aáéiialiill ae

zaavéeeuf pomniku Kdunrda Mrlmaiiie

len zjednal al záaluhy o řevlaí ro- -

Miidkii proti Hřeyřuaoví micházel ae

na ceatá k nádraží Hhromáždéný
žá-du- p

lidu iiapořádal 'mil Velké ovace

kdy náhle vyatoupll Jeden dělník eho-iil- l

ienerála rameno a naplil- - mu do

oblíéeje tflnénlk voíal pil lom

"Tak to jata vy Ui) 1'ie'piart Ař fV

Je marAálekl" Menerái 'iemnrt ba

vil ae avého áliéníka Hoiiéaané vrhl

na na ného urážkou miníatra iohuévii'

ný záatup ara11 Jej k zemi a kopal do

něho Jen rychlé zakroéeiií polícin w
clifánilo jej od Jlatá amrtl Téžce atlu- -

ěeuý átoéník lfvl dopraven di vézenl

Muž ten atotožnén byl Jakožto Kduard

lcop é'ii národního dělnického apol

km Jenž podporuje hnutí pro otevřené

dílny Měl u aeíoi velkou au mu jonéz
a odepřel vyavétlíti avoje jednáni

Muidí ae že Je ehoromyaliiý Menerái

íleipiart nebyl poraněn a pokračoval ve

ivá ťeilé Vn avé feéí poíníllkll h

i na' ataleéiioat a íiíž trlmaui

VUdl kampaň th revlai rozaudku proti

Mrcyřiiaovl

„ Marokko
i

' Z Tařigerij' docházejí 'ze dlie Ml řp-m- t

náaledujlcl zprávyi Z Fezu tH'H

zprávy "oznamují áoltánem avoíaná

velká rada' úéeleirt porady ohledné

altuace v ťViAablanca probkiallá avůj

aouhlaa n ílnf aby 'fomžlla Celého avého

vlivu k opéťnéniii 'ziivédeni míru Hul

tán požA'lal Kvřopiiíiy aby fialali v

KfZii neboř nemohl by převzít I Z0f

povédiioat a Jejich bezpeénoal kdyby

optiati'4 hravhl méato l'rklamae a

Jel radí ka váeobeenému poko-

ji v této dobř velká kriae halézá' po-

kud véfftl Jfl jeho veřejným proje-vfi-

mocnou pmlporu v oaobá áerlřa

Hlgulaana Jen jn notorickým fanati-

kem a nepřítelem Kvropanfl Zd

panují velká obavy ohledné oaudu

poétu avropakých tiprehlikO kte-

ří poalednf aoboty npiiatťi měato ae ail-ný-

průvodem a byli fcd oéekávánl

minulé neděle' 1'prchlíci a doaud aem

nepřibyli
'
Zprávy

'
(íaaublancy ohaa-huj- í

lléeiil hrozných acén Ze váecli

ákrytft vylézají nyní poranřní lidé Je-

jich atav Je hrozný ponévadí rány Je

jich byly po několik dni zanedbány

Malá poranění je rychlou lékařakou

pomoci mohla být rychle vyléěcna iua-- í

teď amrte'ná áěinky Mnozí z

domorodců niuarli ae podro

bit operaci a I la aotva Kuchrání je od

umrti Krancouzaký lékařský Atáb v

ft nitblance iiealaél k oíclřciil vAeeh

téchto přípndá — Hullátt prý ae na- -

cháíl ve velkém rozélleul náNledkem

tanovbka IMemy kolegia mohamedán- -

kýth právníku kteří vykádaji korán

Kdy doxvédtMi ae o ohauen( ('aaa- -

bktney od Kranciiiuu podporovali kadl

i rVu a Jiní flenová IMemy požada-

vek Šerifa K Kitanl aby prihláiena
hvla "avatá válka" Hullin obfUá ae

nyní icaitnenl anibo dokonce xavralilé-

ní tuide U ae vdrihat odiin pont a viti

e V celo tohoto hnutí l'le poileduli h

ipiáv vy cnAáil ohb-du- á vxliul gc
netAU Milan jínit Je iiajalcem vůď

a banditu linUuliho má uHkujivý
prťibřh

pnářakýml obchody Mlácení ovan by-

li po vélSlné jí akonéeiiu a Jelikož

průmérnA málo aypnl it poptávka jeat

ulálo velká byt trh pevný

Přfimérná ceny byly náaledifjíeli

pinlee é 'i tvrdá 77'i-- 7i é'H

tvlá 7(1—77 h i tvrdá Wi-V- Út

Jarka l 'A 7lř~Mlc

KiikiiřicM 'é žlutá H'j~M% 6

A bílá iH%~ Wtv
Ovea l : Idlý mu i Ml U~

žitu ( 'i t ' 7e

Ihvol bovějího dobytka byt tnt4

velký dle odhadu přivezeno do trlut

aal 10000 kuafl povélAlná zápiidnídi

krav a dobytka ku krmení Zprávy A

jiných IržiAP byly aporé ínňaledkeiii

atáVky telegrařÍHtli avAak dle téeii

Je doAly eeny vAude byly nlžAÍ Trh

byl velmi pomalý pij cenách nlžAJoli

už o lOe Ježlo Jatkáří využltkovall

pflležltoat nu Akodu jirodaviiřú ln
Voz dobytka vějířového byl velmi ma

lý aváak I tu byl trii zdlouhavý a vét

i! ii praaat prodána byla o U í í4
Viviiřjl

Prhméf iď eeny byly náaledujleíi

Voli iiékní až nejlcpl tAO —

Voli ke krmeni

Krávy IIIIIIIIIIIIIHIIII
JÍ lovíce Sóo-JJJ- ťť'

Praaat a liejlepíl
fliKi-n- oo

Prnáiita jiroatřední 11!
Ovce nejlepái

Jíháata !
i i ' 7uo~7íi

Hrambory nové buál

Vejce éeratvé tucet

šálilo £ uiáaláreii b

Máalo farmářaká' nejlcjAÍ líO-- Žla

NJcpIef lb '' 104

Jarní kuřata HJ
KollOllii IIIMHIIIMIIIMMIIIIII 'i't

Kachny "'" n~vů

Hnay

Krocani (
lli1!

Mkolik fikť o Gregory
okresu Jižní Dakota

"""""" "" i

Okfija Mregory nalézá na

přímo na západ od nkreau

Piymoutli lowa a nikoliv na

aevcřil Jak aa anad

mnozí domnívají Okrca Mra-gor- y

Jeat jedním z nejlepSIch

kukuřičných okreaá ve atátu

Prdmřrný apád deá v okreau

Mřfgory io minulá ÍW roky
obnáll o mitliéko vífň neš 1%

palci A kromá auchého roku
1894 jaou india do neznáma

NaAis půda jeat toho druhu

který rodí M hl 100 Luílfi

ovaa o akru 20 a 00 buAlú

kukuřice 10 a 'Mt bul& o- -

'
níee 20 a 45 buAlň Jeřmana
7 až 20 buAlf lnu lirambory
a vij-chn- zahradní plodiny
routou zdo u velké hojnoatl
NaAa ráaoba '

vody jeat hojná
a voda Jeat ta najlepáí

má mnohá pěkná řeky v

nichž an nalézá hojnoat ryb
Pilte nám řeaky neb anglicky
a my vám ihned odpovlma a

podáme vám potřebnou infor-- t

mát l V úťlé vaii
riRHT NATIONAL BANK

areřory Bo Dak
ANTON rini" foký láitupca

nokm

DT-
-
FBANZ J SWDBODA I

í©Hký lékař
ii ranhojič (MI

Jkt ihIkiIiii káldá Chvil ixi
htiMiiit) nalim krajanům 1„U
nati ikuiftioat v kaldém wlioni

MM mtW4

Zdi? zažil krntlékou ale ncJkráaníJAl

iloliu iivího dlouhého I trudného í Ivo ta
Váak Jit (u byla Hild Horu tu ne

Jen h lni hl l mladou řoatllnkti jeho íté-t- (

ale mIiuIiIIh Itealí celého nu 4c ho

národa Hlllixttl I tH pochodeň ktcroil

on vrmu národu rozněcoval — Vojako

fpanélitká vypálilo ťiilnek Koiiieirnký

mnohými bralřlml nachází ňtiib-- nu

jisnutvl juna Karla ze žeotírm v

Flrandýiw n O Zd jod Klopoty piAe

vflj "Labyrint uvitu" který o blbli

Kralické byl bratřím v vyhntnatvl nu

vflí pokladnu nejdražlíňi

Nevzali Jimi) geboiJ

nic po vVm veta

Jih blbli Kralickou

Imbyřlnt avřta

"Hlubinu hezpeétioall" nupaa' tnké

V léto době kily ae po lealch akrývat)
mnill '

Pniléji ukrývá v Krkono

í( h ha niiiitvl panu Jiřího Hádovakij

bo Alf I odtud vyhání lio itomlloard

žiy" rOzkart hélohorakého vítěze A tak

ppoiuMl i houfcem emiliiíitú v lednu f

Jtl--
1 svoji vlaat ten jehož ardce pro

Vlaťiht ponVdnlho dechu tlouklo ten

Jeho rty denné za vbiat modlitby Ae

ptaly teti který národu není "poeho
deft rozžatou pochodeň hornueiiéJAÍ pří

ř r atudla inoudroall o mládež křn

fi linkou' 1 o Ikoly" Jko nudíDpiný
1té tu řlovrk) opoiiStl vlnat ftby po

frhn4ní prAca v#5 do vhny wral í!oř

v f'ci b6i'h bylo otřidí jdo pr&ccf

Trnt ípi)AÍ'it Hilnkoatl i jnotHroatl jřl
jlm4 ÍHitfoNttnatvI polakJi v Lcíné Zda

(din avou "iilduktiku" ktcrl itaU aa

Hladíu iiii Akoly'' Jidio "Hrona

jarykfi" '"přidoícna nejen do JdKykfl

rvropukrli' nic í do áriilmkcho tnr

(kého'1 pcrukf-h-
'

Z I'Siih vykonal nakolik vvi do

rftznil atiitn aby rřídil Jcjlcli Akol

tvl ' Tarlamant anglický ftvídako

Maďaři 1'oliícl ílolandako Kraiicl'

Amerika A vodí polu milujíce ríakat

Komrnakélio Jenom u niU ho potře
bl nebylo! ~ Ka chu iiHiiruJn v Kl

tdnaku aby a podpory avIWIhM klidné

oddati ao mohl avCm praiem
U ItHH zvolen byt v Icine Koiiu--n

k" rn blaktipa (oalcdnl) Jednoty ('t

akobratrakť ' NHdeje jeho i a do

v'aati vrátí zniirrny byly mírem t

fílnknt Inriii( proail Komcimk moe

ne tohoto avéta darmo wiMhAIii Avé

dy hy ('v]y neopoiiAtell Víudw ya

ručerm avidKola 'nábožeiiaká Jenom C'e

idiy vyňaty Zlomen 'v dni píA ávflj

tklivý" "KMÍt uinlrajďí matky 1

ty bratrakfÁ" praví "Na tebe iiňro

ile ířikí a liioravMk vlnati milá ki

poniPiiouti Inko nemohu pil avém jií
dokonitVni a tebou ai Ituiéenl Zlv

buď národe ponveeen v llohu neumí-rij- :

muil tvoji f Jaoit Leu oetu "
V rortt lrt'ill líiio apáleno a a nim

pálenu imuoIio rukopiau Knmcntkrhn

I rilf Jeho majetek Tak mlčena vel-

kolepá "V jevila" ('mt4ře)
Kotielné iinihi') tento ttvanf II-Irlt- f

riubtnt útulek u pana Vavtlnee a

(ireru v llUilku a mmim) h v

kd vvUny bslv mlrmte

jrhii apUy l'imun a po vinuli ťulil
do hU dniliu ekaiiiíiku avéka tlvuta

V koj wlrl jediní v ÍVihttt V a

Hirni JIÍMifm Ikdiu A xikoraIn J"

um e 4e Vu J Im vftll a oktant

vleka doknaalá ptlVmako II- -


